testamenti populi nō
trit. Bene ergo p̄ qua
draginarū numerant
equi salomonis in sta
bulis collocati: q̄ per
durioria legi veteris
coercita est insolentia
prius populi. Duo
denarius dō p̄fens
tēpus significat: i quo
apostolica autoritas
populi gentiū nutrit
nouī testimoniū doctri
na.

In hierusalem.
Visione pacis. distan
tia loco discretionem
oscedit affectum. Qui
enī sunt in vībī quā
drigari illos. signifi
cant. qui diversis eccl
esiis disciplinis p̄ spiritu
ales magistros erudi
ntur. Filii vero iā eru
diti. vīni regis celestis
aptati. plenaria eius
habere merent. In
currus tei tecē milib
m. Et alibi: Ascen
des sup̄ eos tuos. et
equitat tuus sanitas

Philistinorū.
Duplicatur cadētū
Philistinū ē iterpre
tatur ruina duplex. S
fit cū per absolutionē
peccator ab ichoatōe
sui iordanē baptisma
tis vīc ad cōuerſionē
omniū gentiū ad fidē
xpi redūdat gratia po
testatis. vt vī deflux
fuit carnaliū desiderio
rum. ibi stabilitā ger
mē virtutū. et vī ydō
latrīa et cōversatio fla
gitiosā populorū fuit
duplex ruina. ibi p̄ cō
fessionem recte fidei et
cultum pietatis ad ce
lestē regnū surgat ri
ta fideliū. Pertin
git enim potestas eius
vīc ad terminos egypti. i tenebras mētē
infidelii. quas cōplet
lumiē fidei. Unde co
ram illo p̄cident ḡbō
pes ū.

Tantāq̄ copi
am p̄ebuit. Pre
bet verus salomon i ec
clesia copiam argenti
quali lapidū. cū corda
gentiliū insensibilitā ad
veri dei intellectū quos
lapides pro deo colie
rūt ad meditatoz̄ legi
et p̄dicatoz̄ euangeliū
cōvertit. De quibz̄ dō.
Similes illis sunt qui
fa. ū. Et alibi: Po

† s̄ et dominabitur a mari vīc ad mare ū
rer in hierusalem. Exercuit etiam
† s̄ i super vīs qui recti regimini exercent potē
stātem.

p̄tētate super cūctos reges a flu
ſtūtificato vel crescente.

mei euphratēn vīc ad terrā phili

stīnoz̄. et vīc ad terminos egypti
† s̄ in argento nō eloquētē et iocundas eccl
esiis doctrine.

Tantāq̄ copiam p̄ebuit argētī
† s̄ dūcie et insensibilitātis gentilū. † s̄ in ce
bris subtilitas et odor virtutum.

in hierusalē q̄s̄ lapidū: et cedro

rum tantam multitudinem velut
in sicomoris vīlitas et infreuditas fideliū.

sicomorum que gigantūr in cam
pestribz̄. Adduceban̄ autē ei equi

de egypto et de cūctis regionibus
† s̄ p̄nō. que fecit anteq̄ p̄eaverat. sicut est
tempī edificatio varia sacrificiorū oblatio.

Reliqua vero operū salomois pri
orū et nouissimorū que fecit. scri

pta sunt in verbis nathan p̄phete
et libris ahie silonitis: in visione

quoq̄ addo videntis cōtra hiero
boam filiū nabath. Regnauit autē
salomon in hierusalē sup̄ omniē isrl

quadragita annis. Dormiuitq̄ cū
patribus suis et sepelierūt cū in ci
uitate dāvid. Regnauitq̄ p̄ eo ro
boam filius eius.

Rōfectus est

autē roboam in sichen.

Illuc enī cunctus israel p̄uenerat
vt constituerent cum regē.

Quod cum audisset hieroboam filius na
bath. q̄ erat i egypto. fūgerat quip
pe illuc āte salomonē: statum reuer
sus est. Vocaerūtq̄ eum et venit
cum vniuerso israel. et locuti sūt ad

roboam dicentes: Pater tuus du
rissimo iugo nos pressit: tu leuiora
impera patre tuo. qui nobis graue

imposuit seruitutē. et paululum de
onere subleua: ut seruamus tibi.

Qui ait: Post tres dies reuertim
ni ad me. Lunc abisset populus.

inūt consiliū cum senibus qui stete

rant coram patre eius salomōe dū

ad hoc viueret dices: Quid datis
consiliū ut respondeam pplo: Qui

dixerūt ei: Si placueris pplo huic

et lenieris eos verbis clementibus

seruient tibi omniē tēpore. At ille re
liquit consiliū sc̄num. et cum iuue

nibus tractare cepit. qui cū eo nu
triti fuerant et erant in comitatu ei.

Dixitq̄ ad eos: Quid vobis vide
tur. vel respondere quid debeo po
pulo huic: qui dixit mihi: subleua

iugū q̄d iposuit nobis pater tu?

At illi responderunt ut iuuenes et

nutriti cū eo ī delicijs atq̄ dixerūt

Hic loqueris poplo qui dixit tibi

pater tuus aggrauauit iugum no
strū: tu subleua. et sic respondebis

eis: Minimus digitus meus gros
sor est lumbis patris mei. Pater

meus iposuit iugū vobis graue: et

ego manus pondus apponā. Pa
ter meus cēcidit vos flagellis: ego

et cēdam vos scorpionibus. Ce
nit ergo hieroboā. et vniuersus po
pulus ad roboam die tertio sicut

preceperat eis: Respōditq̄ rex du
ra relicto seniorū. Hic si

gnificat malos recto
res i ecclesia. qui terre
nis cupiditatibus de

viti curam subditōū
negligunt et gaudent

in multitudine sibi ob
sequentium. Interpre
tatur vero roboam la
titudo populi. Hic sūt
qui latam ingredunt
viam. q̄ ducit ad mor
tem. non angustam que
ducit ad vitā: et relicto
patrū cōsilio quoniam
dicta et facta ad altitu
dine p̄fectōis tendunt

cōsilio iūnūm obtē
perare eligit. qui lan
dibus et adulatioibz̄

eos grauant. qui cē
sunt duces ecorūm.

Vnde. Ut tibi terra
cūis rex puer est ū.

tens ē dens blapidib
istis suscitare filios a
brae. Prebet etiā mul
titudine cedrorū qui
sicomorū. q̄ sterilitatē
genū q̄ altū se cri
gere nō valent pro
uerit ad fecunditatem
bonū operū et vir
tutum.

Et cedrorū.
Cedrus est īputubilis
natura. odora iocunda
aspectu nitida. que ac
censu nōtore serpentes
fugat et perimit.

Reliqua vero.
Hic fecit postq̄ legē
dei transgressus est. ē
alienigena vīores vī
q̄ ad ydolatria et
etraxerūt. Multū qđē
et salomon bene inā
piunt et male desinunt
dīcīḡ beat⁹ ante obi
tum nemo supremas
funera debet.

Reliquit consi
liū sc̄num. Hos
auit hebrei esse ba
niam filium iōiae et
iābel filium iāchamoni
q̄ et chila vocat. quo
rum cōsilio relicto tra
ctare cepit roboam cī
iūnūb. i. adūtam q̄
in sequentibz̄ lapidat⁹
dicit. et similib. June
nem autē nō erat sed
ano sepe dicim⁹. Nō
enī erat roboam iūne
nis etate. s̄ sensu qui
quadragesimo primo
etatis suę cepit
regnare.

Responditq̄ rex
dura relicto cōsi
lio seniorū. Hic si
gnificat malos recto
res i ecclesia. qui terre
nis cupiditatibus de
viti curam subditōū
negligunt et gaudent
in multitudine sibi ob
sequentium. Interpre
tatur vero roboam la
titudo populi. Hic sūt
qui latam ingredunt
viam. q̄ ducit ad mor
tem. non angustam que
ducit ad vitā: et relicto
patrū cōsilio quoniam
dicta et facta ad altitu
dine p̄fectōis tendunt

cōsilio iūnūm obtē
perare eligit. qui lan
dibus et adulatioibz̄

eos grauant. qui cē
sunt duces ecorūm.

Vnde. Ut tibi terra
cūis rex puer est ū.

cutus est ad eum. Non est nobis pars in dauid. neq; hereditas i filio ysai: reuertere i tabernacula tua israel. Tu autem pasce domum tuam dauid. Et abiit israel in tabernacula sua. Super filios autem israel qui habitabant in civitatibus iuda regna uit roboam. Visitque rex roboam aduram qui pregerat tributis: et lapidauerunt eum filium israel et mortuus est. Porro rex roboam currunt festinavit ascendere: et fugit in hierusalem. Recessitque isrl a domo dauid usque ad diem hanc. Factum est autem cum audisset omnis israel: quod reuersus esset hieroboam: misserunt et vocaverunt eum congregato ceteris: et constituerunt eum regem super omnem isrl. Nec secutus est quispiam dominum dauid preter tribum iuda solam.

Enī autē roboam in hierusalem. et concauit vniuersam domum iuda et beniam in centūoctoginta milia electorum atque bellantiū. ut dimicaret contra israel: et conuerteret ad se regnum suum. Factusque est sermo domini ad semineam hominem dei dicens: Loquere ad roboam filium salomonis regem iuda. et ad vniuersum isrl qui est in iuda et beniam. Nec dicit dominus: Non ascendetis neque pugnabitis contra fratres vestros. Reuertatur unusquisque in domum suam: quod mea hoc gestum est voluntate. Qui cū audissent sermonem domini reuersi sunt: nec prexerunt contra hieroboam. Habitauit autem roboam in heirusalem. et edificauit civitates

muratas in iuda: extruxitque bethleem et zebulon. et thecue. bethsur quoque et sochot et odollam. necnon geth et maresa et ziph. sed et aduram et lachis et azechia saraa quoque et abialon. et hebron quem erat in iuda et beniam min civitates munitissimas. Tunc clausissimae muris posuit in eis principes ciborūque borea. hoc est oleum et vini. Sed et in singulis urbibus fecit armamentaria scutorum et hastarum firmavitque eas summa diligentia et imperauit sup iudam et beniam. Pacerdotes autem et leuites qui erant in vniuerso israel venerunt ad eum de cunctis sedibus suis relinquentes suburbana et possessiones suas et transiuntes ad iudam et hierusalē eo quod abiecerent eos hieroboam et posteri eius. ne sacerdotio domini fugeretur. Qui constituit sibi sacerdotes excelsorum et demoniorum vitulorum quos fecerat. Sed et de cunctis tribubus israel quicunque dederat cor suum ut quererent dominum deum israel: venerunt in hierusalē ad immolandas victimas domino deo patrum suorum et roborauerunt regnum iuda et confirmauerunt roboam filium salomonis per tres annos. Ambulauerunt enim in vijs dauid et salomonis annis tantum tribus. Vixit autem roboam vxore maalath filiam hierimoth filij dauid. Abigail quoque filiam heilab filij ysai qui peperit ei filios ieos vel. et somoria et zoom. Post hanc quoque accepit maachah filiam absalon qui peperit ei abia et thai. et ziza et salomith. Amavit autem roboam maachan filias et absalon super omnes uxores suas et

concubinas. Nam uxores decem et octo duxerat. concubinas ante et seraginta: et genuit viginti et octo filios et seraginta filias. Constituit vero in capite abiam filium maachaducem super omnes fratres suos. Ipsum enim regem facere cogitabat: quod sapientior fuit et potenter super omnes filios eius. et in cunctis finibus iuda et beniamini et in iudeis ciuitatibus muratis. Prebuitque eis escas plurimas et multas pertinuit uxores.

C. XII.

Quinq^z robo

ratum fuisset regnum roboam et confortatus: dereliquit legem domini. et omnis israel cum eo. Anno autem quinto regni roboam ascendit sesach rex egypti in hierusalem quia peccauerunt domino cum mille ducentis curribus et seraginta milib⁹ equitum. nec erat numerus vulgi quod venerat cum eo ex egypto: libies scz et trogotide et ethiopes. Cepitque ciuitates munitissimas in iuda: et venit usque in hierusalē. Semeias autem propheta ingressus est ad roboam et principes iuda qui congregati fuerant in hierusalem fugientes sesach. Dixitque ad eos: Nec dicit dominus vos principes israel reliquistis me et ego reliqui vos in manu sesach. Consternatusque principes israel et rex dixerunt: Justus est dominus. Unde videtis quod humiliati essent facti est sermo domini ad semeiam dicens: Quia humiliati sunt non disperda eos. Daboque eis pauxilluz auxilij et non stillabit furor meus super hie-

rusalem per manus sesach. Ut rūta men seruient ei: ut sciant distantia servitutis mea et virtutis regni terrarum. Recessit itaque sesach rex egypti ab hierusalem sublati thesauris domus domini. et domus regis. Omniaque secū tulit. et clypeos aureos quos fecerat salomon. p qui bus fecit rex egypti. et tradidit illos principibus scutariorū: qui custodiebant vestibulum palatii. Unde introiret rex domini domini. veniebant scutarii et tollebant eos. Iterumque referebant eos ad armamentarium suum. Ut rūtam quia humiliati sunt. auersa est ab eis ira domini: nec deleti sunt penitus. Si quidem et in iudea invenia sunt opera bona.

Confortatus est ergo roboam in hierusalē atque regnauit. Quadraginta autem et viius annis erat cum regnare cepisset: et decim et septem annis regnauit in hierusalem urbe quam elegit dominus: ut confirmaret nomine suum ibi de cunctis tribubus israel. Non menique matris eius naama amonitis. Fecitque malum: et non preparavit cor suum ut quereret dominum. Opera vero roboam prima et nouissima scripta sunt in libris semei. prophetę et addo videntis diligenter exposita ecclesia que in unitate fidei persistit. tempore pugnat cum hereticis et schismaticis. et cum omnibus fidei catholicae inimicis. Pugnaueruntque aduersum roboam et hieroboam cunctis diebus. Et dormiuit roboam cum patribus suis. sepultusque est in ciuitate dauid: et regnauit abia filius eius pro eo.

C. XIII.

Clypeos. Salomon locuta aurea fecit. et custodibus domus sue tradidit. cum ipsi spirituali scia p duo testamento doctoribus ecclésie ad plebē tuendam comēdauit. Hac antiquus hostis p incuriam rectori abstribuit. Num enim intendit terrenis rebus minusque curant te celestib⁹ officio pristino et scia mundatos. quasi in domo propria opib⁹ spoliatos relinquit. Tales vero cum sensu spirituali paucatos aspiciunt. p eloquētiā verbōrum copiā querunt. quorum sonoritate velut scutorum cretrum firmitatē pītra hostes. p subiectis opponunt. Sed quanto es auro vilius tāto inferior est eloquentia vere sapientie fructus. Vnde ubi plurima verba ibi frequenter egitas.

Semei. Quis superius roboam et filios iuda de peccatis arguerat. **A**ddo. Qui et abdōbē qui ad arguendū hieroboam pro altari quod fecerat a domino missus est in samana. qui in via ieiunctus est. quod contra preceptū domini a plectro prophetā sedūcī ibidē māducāvit.

Anno autem quinto regni roboam et confortatus: dereliquit legem domini. et omnis israel cum eo.

Sesach rex z. Byssus cilicij vel gaudium cilicij byssus quem subtilitate significat. cilicium quod sit de pilis caprarū peccata: In byssu g cilicij versutia dyabolus fraudis in persuasione peccati. Sesach hierosolimanus opes auferat. cum dyabolus qui calide decipit et gaudet in multitudine peccato rum ecclesiasticos viros sciētia spirituali et ope virtutis spoliat. et eos qui videbantur in ecclesia decori spoliatos secum in baratu⁹ pditionis mergit.

Secundi Paralipo.

C. XIII.

Anno decimo

Hoctauo regis hieroboaz regnauit abia sup iudam. Tribus annis regnauit in hierusalē: nomē q̄ matris eius michaia filia vriel de gabaa: et erat bellum inter abia et hieroboam. **N**ūq̄ inisset abia certame. et haberet bellicosissimos viros et electorū quadraginta milia: hieroboam instruxit ecōtra aciem octoginta milia virorum: qui et ipi electi erant. et ad bella fortissimi.

Stetit igitur abia super montē semerōn. qui erat in ephraim. et ait: Audi hieroboam et omnis israel: Num ignoratis q̄ dñs deus isrl dederit regnū dauid super israel in sempiternū ipsi et filijs eius et in pacem salis? **E**t surrexit hieroboam filius nabath seruus salomois filii dauid: et rebellavit contra dñm suum. Congregatiq̄ sunt ad eū viri vanissimi et filii belial: et prævaluerunt cōtra roboam filium salomonis. Porro roboam erat rufus et corde pauido: nec potuit resistere eis. Nunc ergo vos dicitis q̄ resistere possitis regno dñi qd̄ possidet p̄ filios dauid. habetisq̄ grandem populi multitudinē atq̄ vitulos auroes quos fecit vobis hieroboam in deos: et elecisti sacerdotes dñi filios aaron atq̄ leuitas: et fecisti vobis sacerdotes sicut omnes populi terrarum. Quicūq̄ venerit et iniciauerit manū suam in thauro. in bobus et in arrietibus statim fit sacerdos eoꝝ qui n̄ sūt dñi. Noster aut dñs deus est. quez nō derelinquimus. Sacerdotesq̄ ministrat

dño de filiis aaron. et leuitē sunt in ordine suo. **P**holocausta quoq; offerunt dño p̄ singulos dies mane et vespere. et thimiamā iuxta legis præcepta consecutū: et proponuntur panes ī mensa mundissima. **E**t apud nos candelabru aureuz et lucerna eius: ut accendatur semper ad vesperas. **N**os quippe custodimus præcepta dñi dei nostri quez vos reliquistis. Ergo ī exercitu nostro dux deus est: et sacerdotes eiꝝ qui clangunt tubis et resonant contra vos. **F**iliū israel nolite pugnare cōtra dñm deum patrū vestroz: qz non vobis expedit. Nec illo loquente hieroboam retrah moliebat insidias. **L**unc ex aduerso hostiū staret: ignorantē iudam suo ambiebat exercitu. **R**espiciensq; iuda: vidit instare belluz ex aduerso et post tergū. et clamauit ad dñm: ac sacerdotes tubis canere cōperunt. Omnes viri iuda vociferati sunt. **E**t ecce illis clamantibus p̄terruit deus hieroboā et omnē israel qui stabat ex aduerso abia et iuda: fuderuntq; filii isrl iudam. et tradidit eos deus ī manus eoz. **P**ersecutus ergo eos abia et populus eius plaga magna et corruerunt vulnerati ex israel qn̄ quaginta milia viorū foriū. **D**umiliatiq; sunt filii israel ī tempore illo: et vehementer se conforati filii iuda: eo q̄ sperassent ī domino dco p̄trum suorū. **P**ersecutus est aut̄ abia fugientez hieroboam: et cepit ciuitates eius bethel et filias eius et ciuitas regis iuda. et hielana cū filiabus suis ephron quoq; et filias eius. **N**ec valuit

Bethel. Cūitas ī primo lapide ab helia ad dexteraz cūtibus neopolim q̄ p̄ luza id ē amigdalōn vocatur et cecidit in sortē beniamin ī m̄ bethan et h̄ai. quā expugnauit ihs rege illius interfecto.

Ephron. Cūitas est in tribu iuda. unde et villa pergrandis et p̄brea cōtra septētrōneī vigesimo ab helia miliano hacenus vocatur.

C.XIII Secundi Paralipo. C.XV.

In diebus abia
Pro hieroboā in cuius
vicesimo anno sedm li-
bris regū impauit asa
filius abia sup iudam
z hierusalem sed abia
q̄ accepta betbel ydo-
la reseruant israeli in
scandalum ut hebrei
asserunt.

ultra resistere hieroboam in diebus
abia: quē percussit dñs et mortuus
est. Igitur abia cōfōtato imperio
suo accepit uxores quattuordecim
procreavitq̄ vigintiduo s filios et
sedecim filias. Reliqua sermones
abia viarūq̄ et operū eius scripta
sunt diligentissime i libro addo. p-
phete.

C. XIII.

Dormiuit autē
abia cū patribus suis:
et sepelierunt eū in ciuitate dauid.
Regnauitq̄ asa filius eius pro eo
In cuius diebus quieuit terra an-
hīc eos significat qui bene cīpuit et male finiūt
nis decem. Fecit asa qd̄ bonum et
placitum erat in cōspectu dei sui. et
subuertit altaria peregrini cultus
et excelsa. et cōfregit statuas lucosq̄
succidit. ac p̄ceperit iudee ut quere-
ret dñm deum patrū suorum: et fa-
ceret legem et vniuersa mādata. Et
abstulit e cunctis vrbibus iuda-
aras et phana: et regnauit in pace.
Edificauit quoq̄ vrbes munitas
in iuda: quia quietus erat: et nulla
temporibus eius bella surrexerat
pacem dño largiente. Dixit autem
iudee. Edificemus ciuitates istas.
et vallemus muris. et roborem tur-
ribus et portis et seris. donec a bel-
lis quieta sunt omnia: eo q̄ quesie-
rimus dñm deū patrum nostrorū
et dederit nobis pacem p gyrum.
Edificauerūt igitur: et nullū in ex-
truendo impedimentū fuit. Dabuit
autē asa in exercitu suo portantium
scuta et hastas de iuda trecenta mi-
lia: de beniamin vero scutariorū
et sagittariorū ducenta octoginta

milia. Omnesq̄ isti viri fortissimi.
Egressus est autē contra eos zara
ethiops cū exercitu suo decies cen-
tena milia et curribus trecentis. et
venit usq̄ maresa. Porro asa per-
rexit obuiā ei et instruxit aciē ad bel-
lum in valle sephata quē est iuxta
maresa: et inuocauit dñm deum et
ait: Dñe nō est apud te vlla distan-
tia vtrū in paucis auxilieris an in
pluribus: adiunca nos dñe deus
noster. In te enī et i tuo nomine ha-
bentes fiduciam. venimus contra
hanc multitudinez. Domine deus
noster tu es. non p̄ualeat contra
te homo. Exterruit itaq̄ dominus
ethiopes corā asa et iuda. fugerunt
qz ethiopes: et psecutus est eos asa
et populus qui cū eo erat usq̄ gera-
ra. Et ruerūt ethiopes usq̄ ad in-
ternitōem. qz dño cēdente contriti
sunt et exercitu illius p̄gante. Tu-
lerūt itaq̄ spolia multa: et percusse-
runt omnes ciuitates p circuitū ge-
rare. Grandis quippe cūctos ter-
ror inuaserat. Et diripuerūt vrbes
et multā p̄dā asportauerūt. Sed
et caulas ouū destruentes. tulerūt
pecorū infinitam multitudinē et ca-
melorū. reuersiq̄ sunt in hierusalē

C. XV.

Harias autē
filius obed facto i se spi-
ritu dei egressus est in occursū asa
et dixit ei: Audite me asa et ois iuda
et beniamin. Dns vobiscum: quia
fuistis cum eo. Si quesieritis euz
inuenietis. Si autē dereliqueritis
eum: derelinquet vos. Transibūt
autē dies multi in hierusalē absq̄

Secundi Paralip.

C.XVI.

deo vero et absq; sacerdote absq; doctore quoq; et absq; lege. **L**unq; reuersi fuerint i angustia sua. et clauauerint ad dñm deū israel. et q; lie rint eum: reperient eū. **I**n tpe illo non erit pax egrediēt^{vel t;} et igrediēdi sed terrores vndiq; in cunctis ha bitatorib; terrarū. pugnabit enī gens cōtra gentem. et ciuitas cōtra ciuitatem: qz dñs cōturbabit eos in omni angustia. **C**los ergo cōfor tamini. et nō dissoluantur manū ve stre: erit enī merces operi vestro. **O** cuz audisset asa scilicet verba et pphetiā azariē filij obed pphete. **C**onfortatus ē et abstulit ydola de omni terra iuda et beniamin: et ex vrbibus quas cegat mōris ephra im et dedicauit altare domi qd erat ante porticum domus dñi. **S**ōgre gavitq; vniuersū iudā et beniamin et aduenas cū eis de ephraim et de manasse et de symeon. **M**lures enī ad eum cōfugerant ex israel. viden tes qd dñs deus illius esset cū illo. **L**unq; venissent in hierusalē mēse tercio anno quindecimo regni asa imolauerunt dño in die illa de manub; et p̄eda quā adduxerāt bo ues septingentos et rarietes septem milia. **E**t intravit ex more ad cor ho randū sedus ut quererent dñm deū patrum suorū in toto corde et in tota anima sua. **S**iquis autem inquit nō quēserit dominū deum israel moriatur. a minimo usq; ad maximū a viro usq; ad mulierem. **J**uraueruntq; dño voce magna i inbilo et in clangore tube: et in soni eu buccinarū. **O**mnes qui erāt in

iūda cū excretiōe. **I**n omni enim corde suo iurauerūt: et in tota volū tate quēserunt eum. et inuenerunt. **P**restititq; eis dñs requiem p̄ cir cūtum. **S**ed et maacham matrem asa regis ex augusto depositū ipse rō: eo qd fecisset in luco simulacru priapi. qd omne cōtrinuit: et i frusta cōminuens cōbuslit in torrente cē dron. **E**xcelsa aut̄ derelicta sunt in israel. **A**ttamen cor asa erat pfectū cunctis diebus eius. **E**a quē vrouerat pater suus et ipse intulit in domum dñi argentū et aurū. vasorū et diuersam supellectilem. **B**elluz vero non fuit usq; ad trigesimū an num regni asa.

C. XVI.

Hunc aut̄ tri cesimosexto regni eius ascendit baasa rex israel in iudam. et muro circūdabat rama: vt nullū tute posset egredi et ingredi de regno asa. **P**rotulit aut̄ asa argentū et aurum de thesauris domus dñi et thesauris regiū. misitq; ad benadab regem syrię. qui habitabat in damasco dicens: **I**esus iter me et te ē. **P**ater quoq; meus et pater tuus habuerūt cōcordiā: qd obrez misi tibi argentū et aurū vt rupto sedere qd habes cū baasa rege isrl facias eum a me recedere. **Q**uo cō perto benadab misit principes exercituū suorū ad vrbes israel qui pcusserāt abion et dan et abelmaim et vniuersas vrbes muratas neptā lim. **N**d cuz audisset baasa desuit edificare rama. et ītermisit op̄ suū. **P**orro asa rex assumpsit vniuersū

Aromatibus et vnguentis &c. Hec vana fame iactantia. quā p̄hi vel poet̄ post moriē regum suorū. v̄l etiā falsi xp̄iani oberrtibus magistris ip̄p̄dunt. & hec i ignē mitunt: q̄ omia gehennę ignibus obnoxia esse ostēdunt. que hic sine utilitate & edificatōne fratrū. ptulerint.

Cōbusserunt super eū am. &c. Nota q̄ cū regibus vt brevi tradunt reverēt̄e causa cōbustiones p̄ci osarū vestīū simul cū aromatibus siebant.

Dū alibi. Juxta combustiones maiorū faci ent tibi. Nos enī fuit apud veteres vt p̄ciosa ornamenta regū p̄ obitū eorū p̄ exequijs in pira vreretur. sed si ne cadaueribus.

Año tricesimono regni sui dolo-
re peduz vehementissimo. & nec in infirmitatibus quesuit dñm: sed magis in medicorū arte consilus ē. **D**ormiuitq̄ cum patribus suis et mortuus ē anno q̄ dragesimop̄mo regni sui. & sepelierūt eum in sepulcro suo quod foderat sibi in civita-
te dauid. **P**osueruntq̄ eum super lectum suū plenum aromatibus & fodoribus. s. quibus luxurios ad libidinē vitam vnguentis meretriciis q̄ erant pig-
mentarioꝝ arte confecta & cōbusse runt sup eum ambitione nimia.

R Egnauit autē C. XVII.

Bc. XVII. Egnauit autē

Secundi - **P**aralipo.
iudam: et tulerunt lapides de rama
et ligna que edificationi preparaue-
rat baasa: edificauitque ex eis gabaa
et maspha. In tpe illo venit anani
ppheta ad asa regem iuda. et dixit
ei: **Q**uia habuisti fiduciam in rege
syrig. et non in domino deo tuo. idcirco
euasit regis syrig exercitus de ma-
nu tua. **N**onne ethiopes et libies
multo plures erant quadrigis et equi-
tibus et multitudine nimia. **Q**uos
cuzi domino credidisse tradidit in ma-
nus tuas. **O**cli enim domini contem-
plantur vniuersaque terrae: et prebent
fortitudinem his qui corde perfecto
credunt in eum: **S**tulte igitur egisti
et propter hoc etiam presenti tempore
aduersum te bella consurgent. **I**ra
tuusque est asa aduersus videntem: et
inssit eum mitti in neruum. **T**alde
quippe super hoc fuit dominus indignatus
et interfecit de populo in tempore illo
plurimos. **O**pera autem asa prima et
nouissima scripta sunt in libro regum
iuda et israel. Egrotauit etiam asa
anno tricesimo nono regni sui dolore
pedum vehementissimo. et nec in
infirmitatibus quesuit dominum: sed
magis in medicorum arte confisus est

iosaphat filius eius pro eo: et in iudea
uit contra israel. Constituitque mili-
tum numeros in cunctis urbibus
iudea que erant vallatae muris: per-
diaque dispositus in terra iudea et in ci-
uitatibus ephraim quae ceperat asa-
pater eius. Et fuit dominus cum iosa-
phat quia ambulauit in viis dauid
patris sui primis: et non sperauit in
baalum. sed in deo patris sui: et per-
rexit in preceptis illius. et non iuxta
peccata israel. Confirmauitque dominus
regnum in manu eius: et dedit omnis
fons fidelis.
Sane docit in operis bonis.
iudea munera iosaphat. factaque sunt
multe filie congregauerunt diuinitas. si spiritualis
ei infinitus diuinitus et in multa gloria
sapientie.

Cunq; sumpsisset cor eius audaciā
† omne scandalū de congregatōe credentiū.
propter vias dñi: etiam† excella et
lucus de iuda abstulit. **T**ercio aut̄
† sp̄dicatores sc̄z qui pred̄cent euangeliūz xp̄i
anno regni sui misit de† principib⁹
et doceant precepta legis.
suis benail z obdiam z zachariam
z nathanael z micheaz. vt docerēt
in ciuitatibus iuda: z cuz eis leui
tas semeiam e nathaniam z zaba
diam. **A**lsabel quoq; z semiramoth
z ionathā adoniamq; et thobiam
et tobadoniā leuitas: z cum eis eli
sama et iorā sacerdotes. **D**ocebat
q; populū in iuda habentes librū
legis dñi: z circuibant cunctas vr
bes iuda: atq; erudiebant populū
Iraq; factus ē paucor domini sup
omnia regna terraruz que erant p
gyrum iuda: nec audebat bellare
contra iosaphat. **S**ed et philistei
iosaphat munera deferebat: et ve
ctigal argēti. **A**rabes quoq; addu
† predatores spirufl sancti gratia illuminatoz
cebant pecora † aricu septez milia
† sp̄ccatores sc̄z per cōfessionē z penitentia ad
septingētos et† byrcos totidē. **A**re
seruitū dei adductos.
uit ergo iosaphat et magnificatus

Dambulanit in
viis daniel p. 2c.
Ostendit enim executo-
rem fuisse sicut daniel
dininorum mandatorum
antequam peccaret in uro
re uirgini cuius peccatis sa-
tisfacio eternam illi me-
moriam comparauit.
Credit omnis
iuda mihi. **H**ic fide-
les de gentibus signifi-
cat. q[uod] relicto patru[m] er-
rone ad xpm pueniunt
baptismo abluti. chris-
mate limiti. **X**po chri-
stianum nomine et regia
dignitatem accipientes
Inde. **V**os estis ge-
nus electum regale sa-
cerdotium 2c. **I**n tpe ei
ios apbat domini vos vel
qui est dotatus; et quia
ecclesia gentium sanguine
xpi comparata. spin-
tussanci pignore dota-
ta colortium sponsi ce-
lestis et societate regni
pmervit. **C**ui facte sunt
infinitae diuitiae cum di-
uersae nationes credunt
et in acquisitione diversa
rum virtutum.

Itaq*z* factus ē
Pro virtutibus que-
geruntur in eccl^{ia} au-
fertur gentilium auda-
cia z incitanc^e. vt depe-
rant xpō munera fidei
z censum boni opis et
pig cōfessiois z pecora
simplidicatis.

Secundi Paralipo.

C. - XVIII.

domos ad instar turrium. vrbesq; muratas. et multa opera patrauit i vrbibus iuda. Viri quoq; bellatores et robusti erant in hierlm: quorum iste numerus p domus atq; familias singulorū. In iuda pnceps exercitus duas dux. et cum eo robustissimi viri trecenta milia. post hunc iohannan princeps et cuzeo ducēta octoginta milia. Post istuz quoq; amasias filius zechri consecratus dñs: et cū eo ducenta milia virorū fortiū. Nunc sequebatur robustus ad prēlia eliada: et cū eo tenentū arcum et clipeum ducēta milia. Post istum etiā iozadat et cum eo centū octoginta milia expeditorū militū. Di omnes erant ad manum regis exceptis alijs quos posuerat in vrbibus muratis et in yniuerso iuda.

C. - - . XVIII.

Erit ergo iō
spianus qui religionē seruat catholicam. et populus
multum: et affinitate cōiunctus est achab. Descenditq; post annos ad eum in samariā. Ad cuius aduentū mactauit achab arietes et boues plurimos i pī et populo qui venerat cū eo. persuasitq; illi ut ascēderet i ramoth galaath. Dixitq; achab rex israel ad iosaphat regem iuda: Celi mecum in ramoth galaath. Cui ille respondit: Ut ego et tu. sicut populus tuus sic et popl's meus: tecū et erim⁹ in bello. Dixitq; iosaphat ad regē israel: Consule obsecro im̄ presentiarū sermonē domini. Congregauit igitur rex israel pphetarū qdringentos viros et dixit ad eos. In ramoth galaath ad bellandum ire debemus. an quiescere? At illi: Ascende inquit: et tradet eos

deus i manus regis. Dixitq; iosa phat: Nunquid nō est hic pphetes dñi: vt ab illo etiā requiramus? Et ait rex iisrl ad iosaphat: Est vir vn⁹ a quo possumus querere dñi voluntatem: sed ego odi eū. qz nō pphetat mihi bonū: sed malum omni tē pore. Est autē micheas filius iemla. Dixitq; ei iosaphat: ne loquaris rex hoc modo. Clocavit ergo rex israel vnu d eunuchis. et dixit ei: voca cīto micheam filium iemla. Porro rex iisrl et iosaphat rex iuda vterq; sedebant i solio suo vestiti cultu re glio. Sedebat autē i area iuxta portam samarię: omnesq; pphetē vaticinabāt corā eis. Sedechias ḥo si li chanana fecit sibi cornua ferrea et ait: Hec dicit dñs: His ventilabis syriā: donec cōteres eam. Omnesq; pphetē similiter pphetabāt atq; dicebant: Ascende in ramoth galaath: et prosperaberis: et tradet eos dñs in manu regis. Nuncius autē qui ierat ad vocādū micheam ait illi: En verba oīm prophetarū vno ore bona annuciāt regi: qso ergo te vt sermo tuus ab eis non dissentiat: loquarisq; pspera. Cui respondit micheas: Cuius dñs. qz quodcūq; dixerit deus meus hoc loquar. Cenit ergo ad regem. Cui rex ait: Michea ire debemus i ramoth galaath ad bellandum an qui escere? Cui ille respondit: Ascēdite luncta enim prospēra eueniēt vobis: et tradēt hostes i manus vestrā. Dicit ei rex: Iterū atq; iterū te adjuro vt nō loquaris mihi nisi qd verū est i nomine dñi. At ille ait: Vidi vniuersū israel dispersum in montibus sicut oves absq; pastore. et dixit dñs: Nō hñt isti dños: sed reuertāt vniusq; i domū suā

Clidi dominū sedentem i solio. Solum dñi angelicē potestates, q̄b de al tuis presidens inferius cuncta disponit. Exer citus celi ministrantū angelorū multitudinē a dextris et a sinistris. Deus q̄ ita ē utra oīa vt etiā sit extra omnia nec dextra nec sinistra cōcludit. sed dextra dī angelī boni. sinistra re probi. Nec enī mīstrat deo solummō boni q̄ adiuāt. sed et mali q̄ redire nolentel granāt de quibz dī. Cōtra spī rituales nequitas i ce leibz. A dextra ḡ et a sinistra angelorū exercitus stat; q̄ voluntas electorū spiritū dñi cōcordat. et reproborū sensus sine malicie seruēt iudicio districtois eius obtēperat. Un spū fallax in mediū p̄fili p̄ quez achab exītā exigentibz meritis. Neq̄ enī bonus spī fallacie vult defērī. vt spīritus mendax esse i ore p̄phetarū. Sed quia achab dign⁹ erat tali deceptōe dānari. vt q̄ sepe volens ceciderat in culpā; nolens capere retrū ad penāz. Juste datur licetia malignis spiritibz. vt quos volētes in peccati laqueo strangulant. in peccati penā etiā nolentes trahant. Qui vero vita⁹ reprobā nō mutat. cū a p̄phā aliquid req̄rit illa audit deo dispōnēt q̄ meref' damna dūs audire. Ecce enī a dei cultu domus isrl ad ydoloz seruitutez recesserat; et tamen ad p̄phetas a q̄b decipi cōsuenerat; sepe veniebat p̄spēra requirens. Sed q̄ p̄uersa agens p̄spēra audire nō merebatur; vt peccatorū populū suo corde capere retrū. quatenus qui p̄ fidia sequēdo deliquerat. sic p̄phetarū blan ditibz deciperet. vt nō p̄timesceret q̄ deliq̄set; et tanto durans raperet ad penā. quanto sc̄en⁹ rueret i culpa.

in pace. Ait rex israel ad iosaphat: Nōne dixi tibi q̄ nō prophetaret mihi iste quicq̄ boni: s̄ ea q̄ mala sunt. At ille idcirco ait: Audite ver bū dñi: Clidi dñm sedentē in solio suo. et omnē exercitū celi assūtentē ei a dextris et a sinistris. et dixit dñs Quis decipiet achab regez israel. vt ascendat et corrūat i ramoth ga laad: Tūq̄ diceret vnuis hoc mō et alter alio: p̄cessit spūs et stetit corā dñō et ait: Ego decipiā cū. Qui dñs In quo inquit decipies? At ille respondebit: Egregiar et ero spūs men dax in ore oīm prophetarū ei⁹. Dixitq̄ dñs: Decipies et p̄ualebis: Egregere et fac ita. Nunc iḡis ecce dedit dñs spm mendacij i ore oīm prophetarū tuorū. Et dñs locut⁹ ē de te mala. Accessit autē sedechias filius chanana: et percussit michēg maxillā et ait: Per quā viā trāsivit spūs dñi a me. vt loqueretur tibi? Dixitq̄ michēas: Tu ipse videbis in die illo qñ ingressus fueris cubi culū de cubiculo: vt abscondaris. Precepit autē rex israel dicēs: Tol lite michēā et ducite ad āmon prīcipē ciuitatis. et ad ioas filiū amalech et dicetis: Hęc dicit rex: Mittite hunc in carcerē. et date ei panis modicū et aquę pauxillū: donec re uertar i pace. Dixitq̄ michēas: Si reuersus fueris i pace: nō est dñs locutus i me. Et ait: Audite poplī oēs. Iḡis ascenderūt rex israel et iosaphat rex iuda in ramoth galaad. Dixitq̄ rex isrl ad iosaphat: Mutabo habitū: et sic ad pugnā vadā. Tu autē iduere vespibz meis. Mutatoq̄ rex isrl h̄itu venit ad bellū. Rex autē syri⁹ p̄ceperat ducibus eq̄tatus sui dicēs: Ne pugnetis cōtra minimū aut cōtra maximū: nisi cōtra solū regem israel. Itaq̄ cū vi

dissent p̄cipes eq̄tatus iosaphat dixerūt: Rex israel est iste. Et circū dederunt eū dimicātes: At ille clauit ad dñm. et auxiliatus est ei: atq̄ auertit eos ab illo. Cū enī vi dissent duces eq̄tatus q̄ nō cētr rex israel: reliquerūt eū. Accidit autē ve nus. et pplo i icertū iaceret sagittā et percussit regē isrl inter cervicē et scapulas. At ille aurige suo ait: Lōuer te manū tuā et duc me de acie: quia vulneratus sū: et finita est pugna i die illo. Porro rex israel stabat in curru suo etra syrios v̄sq̄ ad vesperū: et mortuus ē occidēte sole.

C. XIX.

Biosaphat rex iuda pacificē in domū suā i hierlm. Cui occurrit hic filius anani vidēs et ait ad eum: Impio p̄bes auxiliū. et his q̄ oderūt dñm amicicia iūgeris: et id circo irā quidē dñi merebaris. sed bona opa iuenta sunt i te: eo q̄ abstuleris lucos de terra iuda. et p̄paraueris cor tuū vt requireres dñm deū patrū tuorū. Habitauit ergo iosaphat in hierlm. Kursq̄ egressus ē ad p̄plim d̄ bersabee v̄sq̄ ad mōtē ephraim: et reuocauit eos ad dñm deū patrū suorū. Constituitq̄ iudices terre in cūctis ciuitatibus iuda munitis p̄ singula loca. Et p̄ci piens iudicibus. videre in q̄t qđ faciat: n̄ enī hoīs exercetis iudiciū sed dñi: et q̄dūq̄ iudicaueritis. in vos redūdabit. Sic timor dñi vobiscū: et cū diligētia cūcta agite. nō est enī apud dñm deū nostrū iniq̄tas nec p̄sonarū acceptio. nec cupido munerū. In hierusalem quoq̄ constituit iosaphat leuitas et sacerdotes et p̄cipes familiarū ex isrl: vt iudiciū et causā dñi iudicarēt habitoribus eius. Precepitq̄ eis

dicens: Sic agetis in timore domini fideliter et corde perfecto. Omnes causam quae venerit ad vos fratrum vestrum quod habitat in verbis suis. iter cognationem et cognitionem vobisque questione est de lege de mandato de ceremoniis de iustificationibus ostendite eis. ut non peccent in dominum: nec veniat ira super vos et super fratres vestros. Sic ergo agentes non peccabitis. Amarias autem sacerdos et pontifex vester: in his quod ad dominum pertinet presidebit. Porro zabadias filius bismael quod est dux in domo iuda: super ea opera erit quod ad regis officium pertinet. Habetisque magistros levitas coram vobis: confortamini et agite diligenter et erit dominus vobiscum in bonis.

CC. - xx.
Ost hec con-

Cum eis. Id nomine significat: scriptor historiarum maluit quod gereretur associator nomine vocabulo: quod impietatem impudentium publice diuulgare.

De his locis. **z.** Illa loca significat quod ultra mare salinarum sunt: quod alias stagnus asphaltri vel mare mortui nominatur.

Engaddi. **T**ocatur usque hodie vicus iudeorum in mare mortui unde opobalsamum venit: quod salomonum nuncupat vineas engaddi

gregati sunt filii moab et filii amon et cum eis de ammonitis ad iosaphat ut pugnarent contra eum. Veneruntque nunci et idicauerunt iosaphath dicentes: Plenit contra te multitudine magna de his locis quod trans mare sunt et de syria: et ecce consistunt in asafonthamar quod est engaddi. Iosaphat autem timore perterritus: totus se contulit ad rogarum dominum et predicauit ieiuniu[m] universo iuda. Longe gatusque est iudas ad precandum dominum: Sed et oes de verbis suis venierunt ad obsecrandum eum. **L**ucus stetissimus iosaphat in medio cetu iudeorum et hierusalem ipsum templum quod iosaphat ab iudah in mundi eius purgauit: et inouauit: et quod filii israel peccando venus fecerant pentendo innoverunt: salé in domo domini ante atrium nouum ait: **D**omine deus patrum nostrorum tu es deus in celo et dominus cunctis regnis gentium. **I**n manu tua est fortitudo et potestia: nec quisque tibi potest resistere: Nonne tu deus noster interfecisti oes habitatores terre huius coram po-

pulo tuo israel: et dedisti eam semini abraham amici tui in sempiternum. **D**abitaueruntque ea et extruxerunt in illa sanctuarium nois tuos dicentes: Si irruerint super nos mala: gladius iudicij pestilentia et fames stabimus coram domo hac in conspectu tuo in quod inueniamus nomem tuum: et clamavimus ad te in tribulationibus nostris: et exaudi nos saluosque facies. **N**unc igitur ecce filii amon et moab et mos seyr per quos non concessisti filios israel ut transirent: quod egrediebantur de egypto sed declinauerunt ab eis et non iterfuerunt eos. **E**cce contrario agitur: et nuntiunt euangelio nos et possessione nostra quam tradidisti nobis. **D**eus noster ergo non indicabis eos: In nobis quodcumque non est tanta fortitudo ut possimmo huic multitudini resistere quod irruit super nos. **H**ec cum ignoremus quid agere debeamus: hoc solu[m] habemus residuum: ut oculos nostros dirigamus ad te. **O**mnes vero iuda stabat coram domino: cum parvulis et virginibus et liberis suis. **F**ratratus at iaziel filius zachariæ: filius banaie: filius iebiel: filius mathanæ levites de filiis asaph super quem factus est spousus domini in medio turbæ et ait: Attende ois iuda et quod habitatis in hierusalem et tu rex iosaphat. **D**icit dominus vobis: Nolite timere nec paueatis hanc multitudinem. Non enim vestra pugna sed dei. **C**ras descendetis contra eos. Ascensuri enim sunt per clivum non seis: et inuenietis eos in summitate torrentis: qui est contra soliditudinem ierubel. Non enim eritis vos quod dimicabitis: sed tantummodo confidenter state: et videbitis auxilium domini super vos. **I**n iuda et hierusalim non sit timere nec paueatis: cras egeremini contra eos: et dominus erit

Ascensuri enim sunt per clivum non seis: et ierubel finis hebreos. Dicunt enim quod seis: et ierubel olla ideo dicitur: quod plurima ibi multitudo hostium regis est: et ierubel: et timor domini: quod manifesto auxilio dei quod contulit sperantibus in se incensus est alienigenis paucorum undique,

Co^mystice moabitide ammonite et ydumei paganos iudeos et hereticos significat q^{uod} gratia bellum excitat fide libis et religionem christiam auferre contendit. **H**ec iosaphat iⁿ christi populus non armis corporalibus sed spiritualibus eos aggreditur. **I**nitia cordis deuotio signum querens auxilium.

Cuenit ergo iosaphat et sancti doctores cu^m turba fidelium colligunt te ipsum hostium quidquid de physica ethica et logica legendo scribendo et docendo realiter crediderunt p^{ro} sancte trinitatis fidei in vobis totius ecclesie conuertuntur ut q^{uod} illi iniuste et inutiliter possidebat fideles ruriter possidentes anima^m ad salutem possideant

Callisti benedictus. **H**umilitas et dilectio ubi digne deo laudes redduntur. **Q**ui autem quoniam euangeliorum insinuat cognate per baptismi fidem ad vni-

vobiscum. **I**osaphat ergo et iuda et oes hitatores hierusalem ceciderunt per nos in terra coram domino et adorauerunt eum. **P**orro leviter de filiis caath et de filiis chore landabant dominum deum israel voce magna in excelsu. **L**ucet manu surrexisse et egressi sunt per deserto thecne. **P**rofectusque eius stans iⁿ saphat in medio eorum dixit. **A**udite me viri iuda et oes hitatores hierusalem. **C**redite domino deo vero et securi eritis. **C**redite prophetis eius et cuncta evenient per spera. **D**editque consilium populo et statuit cantores domini ut laudaret eum in turmis suis et antecederet exercitus ac voce consona diceret. **C**onsitemini domino quam bonus quam in eternu mia eius. **L**ucet cepisset laudes canere. **H**ec dicit isidas eorum in semetipso filiorum scilicet ammon et moab et motis seir. q^{uod} egressi fuerant pugnare contra iuda et percussi sunt. **N**ec filii amon et moab consurrerunt aduersus hitatores motis seir ut interficerent et deterret eos. **L**ucet hoc opere perpetrassent etiam in semetipso versi mutuis concidere vulneribus. **P**orro iuda cum venissent ad speluncam respicit solitudinem vidit percul omnem late regionem plenam cadaveribus nec supesse quicquam necem potuisse evadere. **C**uenit ergo iosaphat et ois populus cum eo ad detrahenda spolia moriorum. Inuenieruntque iter cadauera variam suppellectilem. **C**lestes quoque et uasa preciosissima et diripuerunt ita ut omnia portare non possent nec per tres dies spolia auferre per magnitudine p^{ro}de. **D**ies autem quarti congregati sunt in valle b*enedicti* os. **E**t enim quoniam ibi benedixerunt domino uocauerunt locum illius vallis b*enedicti* os usque in presentem die. **R**euersusque est ois vir iuda et habitatores hierusalem et iosaphat a^m eos in hierusalem cum leticia magna; eo q^{uod} de-

disset eis dominus gaudiu de inimicis suis. **I**ngressique sunt in hierusalem cum psalteriis et cytharis et tubis in dominum dominum. Irruit autem pauper domini super universa regna terrarum cum audiret q^{uod} pugnassent contra inimicos israel. **Q**uienique regnum iⁿ saphat et prebuit ei dominus pacem per circuitum suum. Regnauit igit iⁿ saphat super iuda et erat triginus annorum cum regnare c^{on}pisset. **C**ligint autem quoniam annis regna uit in hierusalem et nomine matris eius azaba filia selach. **E**t ambulauit in via proxima sui asa nec declinauit ab ea faciens quod placitum erat coram domino. Veritas enim excelsa non abstulit et adhuc populus non direxerat eorum suum ad dominum deum patrem suorum. Reliqua autem gestorum iⁿ saphat priorum et non uisimorum scripta sunt in libro hieum filii anani: q^{uod} digessit in libro regum israel. Post hec iniuit amicicias iⁿ saphat rex iuda cuius ochozia rege israel cuius opera fuerunt pessima et princeps fuit ut sacerdot naues quearent in tharsis: feceruntque classem in asiongaber. **P**rophetauit autem eliezer filius daniel de maresa ad iⁿ saphat dicens: **Q**uia habuisti fedus cum ochozia: percussit dominus opera tua. **C**ontriteque sunt naues nec potuerunt ire in tharsis.

C. - - - XXI.
O **D**ormiuit autem iⁿ saphat cum proximis suis et sepultus est cum eis in ciuitate davida. Regnauitque iorah filius eius per eum qui habuit fratres filios iⁿ saphat. azariam. iacob et zachariam et michael et saphatiam. **D**einde hic filius iⁿ saphat regis iuda. Deditque pater suis eis multa munera argenti et auri et pesantes cum ciuitatibus munitissimis in iuda. Regnum autem tradidit ioram eo q^{uod} esset primogenitus. **S**urrexit autem iorah super regnum proximi sui. **L**unqz

tatem ecclie prouenit
ibi rite landas et digna
deo conuersans visione
pretium pacis cum laude
et leticia sempiterna in
trobit.

Consecutus est iorah amicicias. Dicitur est quod societas et amicicia iⁿ saphat regis in iuda cum regibus fama regis illos significat qui de ecclesia ad hereticos in societatem trahuntur. **S**ed societas abominabilis est deo. Ideo naues eorum conuertuntur quod dominus percutit opera eorum quod quidquid in presentis vite nauigio cum hereticis faciunt consilio agit coram oculis dei displicere probat. **V**nde qui non est mecum contra me est. **T**unc

Domines hi filii iⁿ saphat. Imitatores scilicet opiniacione fratrum eorum ioram semper in de teriora latente. **V**nde ipse ioram legitur eos interficisse cum principibus israel.

Secundi Paralipo.

C. XXII

se affirmasset. occidit oes frēs suos gladio: et quosdā de principib⁹ isrl. Triginta duo annorū erat iorā cū regnare cepisset: et octo ānis regna uit in hierlin. Ambulauitq; i vijs regū isrl: sicut egerat domus achab. Filia q̄ppē achab erat vxor eius: et fecit malū in cōspectu dñi. Noluit aut dñs disp̄dere domū dō ppter pactū qđ inicierat cū eo. Et qz p̄misserat vt daret ei lucernā et filiis ei⁹ i oī tpe. In dieb⁹ ill⁹ rebellauit edō ne esz subdit⁹ iude: et cōstituit sibi regē. Cūq; trāslaret iorā cū pncipib⁹ suis et cūcto eq̄tatu q̄ erat secū. sur rexit nocte et p̄cussit edō q̄ circūderat se et oes duces eq̄tatus eius. Attamē rebellauit edō. ne esz subditō iuda vsc̄ ad diē hāc. So tpe et lobna recessit. ne eēt sub manu ilius. Dereliquit ei dñm deū patrū iorū. Insup et excelsa fabricatus ē i vrbibus iuda: et fornicari fecit habitatores hierlin. et p̄uaricari iuda. Allatē sūt aut ei litterē ab helia. p̄pheta i qbus scriptū erat. Hęc dic dñs deus david p̄tis tui: Qm̄ nō ambulasti i vijs iosaphat p̄tis tui et i via asa regis iuda: s̄ icesisti p̄ it regum isrl. et fornicari fecisti iuda et habitatores hierlin imitatus fornicationē domus achab: insup et fratres tuos domū p̄tis tui meliores te occidi: ecce dñs percutiet te plaga magna cū pplō tuo. et filiis et uxori bus tuis. vniuersaq; substatiā tuā. Tu aut egrotabis pessimo laguore s̄mentis. et quosq; omnis vigor sensus eoz vteri: donec egrediant l'italia tua per recordiā desipiendo veracē sp̄ie perdas in paulatim p̄ dies singlos. Fuscitur telleciū. S̄perfidū. ergo dñs p̄tra iorā sp̄m philisti nos. et quosq; omnis vigor sensus eoz vteri: donec egrediant l'italia tua per recordiā desipiendo veracē sp̄ie perdas in paulatim p̄ dies singlos. Fuscitur telleciū. Superborū. Foenigratis i norū et arabū. q̄ 2fines sunt eti bopī peccato. Confidentiū. ascēderunt i terrā iuda et vastauerunt eā. Diripueruntq; cunctaz virtutum. bone couerſatōis substantia q̄ iuventa ē i domo regis

ſtruens operatōis. ſollicitudinē inſuper et filios eius et uxores. nec carnalē remālit ei filius niſi ioachas: q̄ mi nimus natu erat. et ſup hec oia p̄cussit eū dñs alii laguore iſanabili. Xūq; diei ſuccederet dies. et tpm ſpacia volueren: duoz annoz expletus ē circulus. et ſic lōga cōſum p̄tus ē tabe: ita vt egereret viſcera ſua: laguore pariter et vita caruit.

^{desperatōis.} Mortuusq; ē i firmitate pefſima: q̄ qz delibuntur de libro viuentū et eū iustis i ce leſti regno nō ſcribentur ſed peribit memoria eoz et nō fecit ei pplis h̄m morē cōbusti et nomē eou non erit in memoria ſanctōnōis exeq̄as: ſic fecerat maioribus eius. Trigita duoz annoz fuit cū regnare cepisset. et octo ānis regna uit i hierlin. Ambulauitq; n̄ recte. et ſepelirunt eū i ciuitate dō. Clerū tamē nō i ſepulcro regū.